
Comisión Nacional de Bioética 

Compromiso

•	Análisis y formulación de políticas 
públicas en salud.

•	Promoción del establecimiento de 
Comités de Ética en Investigación 
y Hospitalarios de Bioética.

•	Protección de los Derechos Hu-
manos en salud, especialmente en 
grupos vulnerables.

•	Fomento del cumplimiento de los 
estándares éticos internacionales 
en materia de salud.

•	Sensibilización en bioética hacia la 
sociedad.

•	Impulso a la educación 
  y capacitación en bioética.
•	Oferta editorial y materiales de 
divulgación, así como servicios de 
biblioteca especializados.

Calzada Arenal 134, Col. El Arenal 
Tepepan, 14610, México, D.F.

Tel. 5487 2760
www.conbioetica-mexico.salud.gob.mx

Febrero 24, 2017
Auditorio de la Academia 

Nacional de Medicina de México
9:00 a 14:00 horas

Sede de la Comisión Nacional de Bioética



Registro

Inauguración

Conferencia magistral 
Los Comités de Ética 
en Investigación con seres 
humanos

Ruth Macklin 
Departamento de Epidemiología 
y Salud Pública, Albert Einstein 
College of Medicine

Preguntas

Conferencia magistral 
Los Comités de Ética en 
Investigación desde una 
perspectiva global

Manuel H Ruiz de Chávez 
Comisión Nacional en Bioética

Conferencia
Ética en investigación 
e innovación en salud

Juan F. Millán Soberanes
Consejo de Ética y Transparencia 
de la Industria Farmacéutica

Viernes, 24 de febrero

08:30-09:00

09:00-09:20

09:20-10:00

10:10-10:20

10:20-10:50

10:50-11:20

Conferencia 
Ética en la investigación 
científica y el avance tecnológico

Fabio Salamanca
Secretario General de la Academia 
Nacional y director de Investigación 
científica del Instituto Mexicano del 
Seguro Social

Preguntas

Receso

Conferencia 
Comités de Ética en Investigación: 
obligaciones y proceder

David Koepsell
Comisión Nacional de Bioética

Conferencia 
Investigación con grupos en 
situación de vulnerabilidad: 
aspectos éticos a considerar

Ruth Macklin 
Departamento de Epidemiología 
y Salud Pública, Albert Einstein 
College of Medicine
Conferencia Magistral

Preguntas

Clausura

11:20-11:50

11:50-12:00

12:00-12:15

12:15-12:45  

12:45-13:15

13:15-13:25

13:25-14:00


