



## Comisión Nacional de Bioética

### Compromiso

- Análisis y formulación de políticas públicas en salud.
- Promoción del establecimiento de Comités de Ética en Investigación y Hospitalarios de Bioética.
- Protección de los Derechos Humanos en salud, especialmente en grupos vulnerables.
- Fomento del cumplimiento de los estándares éticos internacionales en materia de salud.
- Sensibilización en bioética hacia la sociedad.
- Impulso a la educación y capacitación en bioética.
- Oferta editorial y materiales de divulgación, así como servicios de biblioteca especializados.



Sede de la Comisión Nacional de Bioética

Calzada Arenal 134, Col. El Arenal  
Tepepan, 14610, México, D.F.  
Tel. 5487 2760  
[www.conbioetica-mexico.salud.gob.mx](http://www.conbioetica-mexico.salud.gob.mx)

# Seminario

# La ética en la investigación

# Un imperativo en la sociedad contemporánea

Febrero 24, 2017  
Auditorio de la Academia  
Nacional de Medicina de México  
9:00 a 14:00 horas

## Viernes, 24 de febrero

08:30-09:00	Registro	11:20-11:50	Conferencia <b>Ética en la investigación científica y el avance tecnológico</b>
09:00-09:20	Inauguración		
09:20-10:00	Conferencia magistral <b>Los Comités de Ética en Investigación con seres humanos</b>  <i>Ruth Macklin</i> Departamento de Epidemiología y Salud Pública, Albert Einstein College of Medicine		<i>Fabio Salamanca</i> Secretario General de la Academia Nacional y director de Investigación científica del Instituto Mexicano del Seguro Social
10:10-10:20	Preguntas	11:50-12:00	Preguntas
10:20-10:50	Conferencia magistral <b>Los Comités de Ética en Investigación desde una perspectiva global</b>  <i>Manuel H Ruiz de Chávez</i> Comisión Nacional en Bioética	12:00-12:15	Receso
10:50-11:20	Conferencia <b>Ética en investigación e innovación en salud</b>  <i>Juan F. Millán Soberanes</i> Consejo de Ética y Transparencia de la Industria Farmacéutica	12:15-12:45	Conferencia <b>Comités de Ética en Investigación: obligaciones y proceder</b>  <i>David Koepsell</i> Comisión Nacional de Bioética
		12:45-13:15	Conferencia <b>Investigación con grupos en situación de vulnerabilidad: aspectos éticos a considerar</b>  <i>Ruth Macklin</i> Departamento de Epidemiología y Salud Pública, Albert Einstein College of Medicine Conferencia Magistral
		13:15-13:25	Preguntas
		13:25-14:00	Clausura